2

   Дело № 5-775-2111/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

22 мая 2024 года                                                                              г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Голубкина Т.В., в ходе подготовки к рассмотрению материалов дела об административном правонарушении в отношении:

Должностного лица: генерального директора ООО «УК Пирс» Шипицкого Андрея Николаевича….. года рождения, ….. зарегистрированного по адресу: …..
                                                               УСТАНОВИЛ:

13.03.2024 в отношении Шипицкого А.Н., как руководителя ООО «УК Пирс» составлен протокол об административном правонарушении № 08-08/009 по ч.2 ст. 13.19.2 КоАП РФ по факту того, что он, не разместил промежуточную бухгалтерскую отчётность в информационной системе ГИС ЖКХ за 1-4 квартал 2020, 1-4 квартал 2021, 1-4 квартал 2022, 1-4 квартал 2023 года, которая подлежала размещению до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
При подготовке дела к рассмотрению в порядке ст.29.4 КоАП РФ установлены обстоятельства, исключающие производство по делу, предусмотренные п. 1 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об АП доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении шестидесяти календарных дней (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении девяноста календарных дней) со дня совершения административного правонарушения, за исключением отдельных видов правонарушений, для которых предусмотрены специальные сроки рассмотрения и вынесения постановлений.
Исчисление срока давности привлечения к административной ответственности, осуществляется, начиная со дня совершения административного правонарушения.

Как следует из протокола об административном правонарушении, датой события правонарушения определено 13.03.2024 года.

Вместе с тем, как разъяснено в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», согласно части 2 статьи 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения. При применении данной нормы судьям необходимо исходить из того, что длящимся является такое административное правонарушение (действие или бездействие), которое выражается в длительном непрекращающемся невыполнении или ненадлежащем выполнении предусмотренных законом обязанностей. При этом следует учитывать, что такие обязанности могут быть возложены и иным нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например, представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль). Невыполнение предусмотренной названными правовыми актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

Состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно- коммунального хозяйства утверждены приказом Министерства связи и массовых коммуникаций РФ и Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29.02.2016 №74/114/пр.

В соответствии с пунктом 15.7 раздела 10 Приказа №74/114/пр информация промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность за квартал, размещается в системе ГИС ЖКХ ежеквартально, до 30 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
Учитывая, что бухгалтерская отчетность за 4 квартал 2023 (последний из вменяемого периода) должна была быть размещена в системе ГИС ЖКХ до 30.01.2024, днем совершения административного правонарушения является 31.01.2024 года.

Таким образом, срок привлечения лица к административной ответственности составляет период с 31.01.2024 по 29.04.2024.

Административный материал, после устранения недостатков поступил мировому судье 21.05.2024, то есть по истечении срока давности привлечения к административной ответственности.
В соответствии с ч. 6 ст. 24.5 Кодекса РФ об АП производство по делу не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при истечении срока давности привлечения к административной ответственности.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ, при подготовке к рассмотрению дела, при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

                                                             ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении                         генерального директора ООО «УК Пирс» Шипицкого Андрея Николаевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса РФ об АП прекратить в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                  Т.В. Голубкина